
COMMISSIONE PARLAMENTARE DI INCHIESTA

sulle attività illecite connesse al ciclo dei rifiuti
e su altri illeciti ambientali e agroalimentari

S O M M A R I O

COMMISSIONE PLENARIA:

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 249

Audizione del procuratore della Repubblica presso il Tribunale di Catania, Francesco Curcio,
nell’ambito del filone d’inchiesta riguardante le attività illecite legate al fenomeno delle
cosiddette « zoomafie » e la verifica della corretta applicazione del titolo IX-bis del libro
secondo del codice penale (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 249

COMMISSIONE PLENARIA:

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250

Audizione del direttore generale per l’ippica presso il Ministero dell’agricoltura, della sovranità
alimentare e delle foreste (MASAF), Remo Chiodi, nell’ambito del filone d’inchiesta
riguardante le attività illecite legate al fenomeno delle cosiddette « zoomafie » e la verifica
della corretta applicazione del titolo IX-bis del libro secondo del codice penale (Svolgimento
e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 251

Comunicazioni del presidente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 251

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI . . . . . . . . . . . . . 252

COMMISSIONE PLENARIA

Mercoledì 28 maggio 2025. — Presidenza
del presidente Jacopo MORRONE.

La seduta comincia alle 8.35.

Sulla pubblicità dei lavori.

Jacopo MORRONE, presidente, avverte
che, se non vi sono obiezioni, la pubblicità
dei lavori della presente audizione sarà
assicurata anche mediante l’attivazione di
impianti audiovisivi a circuito chiuso e la
trasmissione diretta sulla web-tv della Ca-
mera dei deputati.

Audizione del procuratore della Repubblica presso il

Tribunale di Catania, Francesco Curcio, nell’ambito

del filone d’inchiesta riguardante le attività illecite

legate al fenomeno delle cosiddette « zoomafie » e la

verifica della corretta applicazione del titolo IX-bis

del libro secondo del codice penale.

(Svolgimento e conclusione).

Jacopo MORRONE, presidente, intro-
duce l’audizione del procuratore della Re-
pubblica presso il Tribunale di Catania,
Francesco Curcio. Il procuratore è accom-
pagnato dai procuratori aggiunti, dotto-
ressa Agata Santonocito e dottor Fabio
Scavone.

Ricorda che l’audizione si svolge in forma
libera ed è aperta alla partecipazione da
remoto dei componenti della Commissione.

Mercoledì 28 maggio 2025 — 249 — Commissione di inchiesta



Avverte, inoltre, che i lavori potranno pro-
seguire in forma segreta, sia a richiesta
dell’audito, sia dei colleghi, sospendendosi
in tal caso la partecipazione da remoto e la
trasmissione sulla web-tv della Camera dei
deputati.

Francesco CURCIO, procuratore della Re-
pubblica presso il Tribunale di Catania, svolge
una relazione sui temi oggetto dell’audi-
zione.

Interviene, per porre quesiti e formu-
lare osservazioni, Jacopo MORRONE, pre-
sidente.

Francesco CURCIO, procuratore della Re-
pubblica presso il Tribunale di Catania, re-
plica ai quesiti posti sui temi oggetto del-
l’audizione. Chiede, quindi, che l’audizione
prosegua in seduta segreta.

Jacopo MORRONE, presidente, propone
che la Commissione si riunisca in seduta
segreta.

(La Commissione concorda. I lavori pro-
seguono in seduta segreta indi riprendono in
seduta pubblica).

Francesco CURCIO, procuratore della Re-
pubblica presso il Tribunale di Catania, for-
nisce ulteriori elementi di valutazione sui
temi oggetto dell’audizione.

Intervengono, per porre quesiti e for-
mulare osservazioni, a più riprese, Jacopo
MORRONE, presidente, nonché i deputati
Eliana LONGI (FDI), Stefano VACCARI (PD-
IDP) e Marco SIMIANI (PD-IDP) e i sena-
tori Luigi SPAGNOLLI (Aut (SVP-Patt, Cb,
SCN)), Manfredi POTENTI (Lega) e Pietro
LOREFICE (M5S).

Francesco CURCIO, procuratore della Re-
pubblica presso il Tribunale di Catania, re-
plica, a più riprese, ai quesiti posti sui temi
oggetto dell’audizione. Interviene inoltre, a
più riprese, Fabio SCAVONE, procuratore
aggiunto presso il Tribunale di Catania, for-
nendo ulteriori elementi di valutazione.

Jacopo MORRONE, presidente, ringra-
zia gli ospiti per il contributo fornito ai
lavori della Commissione e dichiara con-
clusa l’audizione.

La seduta termina alle 9.30.

COMMISSIONE PLENARIA

Mercoledì 28 maggio 2025. — Presidenza
del presidente Jacopo MORRONE.

La seduta comincia alle 13.50.

Sulla pubblicità dei lavori.

Jacopo MORRONE, presidente, avverte
che, se non vi sono obiezioni, la pubblicità
dei lavori della presente audizione sarà
assicurata anche mediante l’attivazione di
impianti audiovisivi a circuito chiuso e la
trasmissione diretta sulla web-tv della Ca-
mera dei deputati.

Audizione del direttore generale per l’ippica presso il

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare

e delle foreste (MASAF), Remo Chiodi, nell’ambito

del filone d’inchiesta riguardante le attività illecite

legate al fenomeno delle cosiddette « zoomafie » e la

verifica della corretta applicazione del titolo IX-bis

del libro secondo del codice penale.

(Svolgimento e conclusione).

Jacopo MORRONE, presidente, intro-
duce l’audizione del direttore generale per
l’ippica presso il Ministero dell’agricoltura,
della sovranità alimentare e delle foreste
(MASAF), Remo Chiodi. Il direttore gene-
rale è accompagnato dai dirigenti dotto-
ressa Barbara Catizzone e dottor Germano
Di Corinto.

Ricorda che l’audizione si svolge in forma
libera ed è aperta alla partecipazione da
remoto dei componenti della Commissione.
Avverte, inoltre, che i lavori potranno pro-
seguire in forma segreta, sia a richiesta
dell’audito, sia dei colleghi, sospendendosi
in tal caso la partecipazione da remoto e la
trasmissione sulla web-tv della Camera dei
deputati.

Mercoledì 28 maggio 2025 — 250 — Commissione di inchiesta



Remo CHIODI, direttore generale per l’ip-
pica presso il Ministero dell’agricoltura, della
sovranità alimentare e delle foreste (MA-
SAF), svolge una relazione sui temi oggetto
dell’audizione. Intervengono inoltre, a più
riprese, Barbara CATIZZONE e Germano
DI CORINTO, dirigenti del Ministero dell’a-
gricoltura, della sovranità alimentare e delle
foreste (MASAF), fornendo ulteriori ele-
menti di valutazione.

Intervengono, per porre quesiti e for-
mulare osservazioni, Jacopo MORRONE,
presidente, nonché la deputata Eliana LONGI
(FDI) e il senatore Pietro LOREFICE (M5S).

Remo CHIODI, direttore generale per l’ip-
pica presso il Ministero dell’agricoltura, della
sovranità alimentare e delle foreste (MA-
SAF), replica ai quesiti sui temi oggetto
dell’audizione.

Jacopo MORRONE, presidente, ringra-
zia gli ospiti per il contributo fornito ai
lavori della Commissione e dichiara con-
clusa l’audizione.

La seduta, sospesa alle 14.45, è ripresa
alle 14.55.

Sulla pubblicità dei lavori.

Jacopo MORRONE, presidente, avverte
che, se non vi sono obiezioni, la pubblicità
dei lavori della seduta sarà assicurata an-
che mediante l’attivazione di impianti au-
diovisivi a circuito chiuso.

Comunicazioni del presidente.

Jacopo MORRONE, presidente, comu-
nica che, l’Ufficio di presidenza, integrato
dai rappresentanti dei gruppi, nella riu-
nione appena svoltasi, ha convenuto di
individuare due commissari relatori, uno
di maggioranza e uno di opposizione, per
gli ulteriori filoni d’inchiesta avviati dalla
Commissione. Tali relatori saranno inca-
ricati di seguire, con l’ausilio dei consu-
lenti che saranno a ciò assegnati, la pre-
disposizione della bozza di relazione te-

matica riguardante il relativo filone d’in-
chiesta, riferendo poi alla Commissione in
ordine all’andamento dei lavori. In par-
ticolare, il medesimo Ufficio di presi-
denza, integrato dai rappresentanti dei
gruppi, ha convenuto sui seguenti nomi-
nativi: per il filone di approfondimento
relativo alla produzione e contraffazione
di prodotti agroalimentari e agroindu-
striali, sarà egli stesso relatore per la
maggioranza e Stefano Vaccari per l’op-
posizione, in sostituzione di Luigi Spa-
gnolli; per il filone di approfondimento
relativo alla situazione del SIN di Cro-
tone, Andrea Dara per la maggioranza e
Nicola Irto per l’opposizione; per il filone
di approfondimento relativo alla gestione
dei rifiuti radioattivi, Manfredi Potenti
per la maggioranza e Pietro Lorefice per
l’opposizione; per il filone di approfon-
dimento riguardante lo smaltimento degli
impianti per la produzione di energia da
fonte rinnovabile, cosiddetti rifiuti emer-
genti, Andrea De Priamo per la maggio-
ranza e Pietro Lorefice per l’opposizione;
per il filone di approfondimento relativo
al traffico di rifiuti tessili, Simona Pe-
trucci per la maggioranza e Marco Si-
miani per l’opposizione.

Dà, infine, il benvenuto all’onorevole
Stefano Vaccari, da poco entrato a far
parte della Commissione, sostituendo, per
il gruppo « Partito Democratico – Italia
Democratica e Progressista », l’onorevole
Marco Sarracino, dimissionario, che rin-
grazia per il lavoro svolto. L’onorevole
Vaccari sostituirà altresì, quale rappre-
sentante del gruppo « Partito Democratico
– Italia Democratica e Progressista », il
senatore Michele Fina, cui estende i rin-
graziamenti per il lavoro svolto in seno
all’Ufficio di presidenza, integrato dai rap-
presentanti dei gruppi, e con il quale si
avrà comunque modo di continuare a
collaborare quale membro della Commis-
sione.

Mercoledì 28 maggio 2025 — 251 — Commissione di inchiesta



Non essendovi altri interventi, dichiara
concluse le comunicazioni in titolo.

La seduta termina alle 15.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta della Commissione è pubblicato in un
fascicolo a parte.

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO

DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI

Mercoledì 28 maggio 2025.

L’ufficio di presidenza, integrato dai rap-
presentanti dei gruppi, si è riunito dalle
14.50 alle 14.55.

Mercoledì 28 maggio 2025 — 252 — Commissione di inchiesta




